Dari istilah-istilah Hindu-Buddha, diubah dengan istilah-istilah Islam... Disamping itu dikarang pula ilmu falak sebagai astrologi seperti perhitungan nasib, kita tentang naas atau apes, nasib malang atau keberuntungan dengan nama *Nujum Ramal dan Ilmu Firasat*.¹

Pada tahun 1633 Masehi (1555 Saka atau 1043 Hijriyah), Sultan Agung menghapuskan kalender lunisolar Saka dari Pulau Jawa, kemudian menciptakan Kalender Jawa yang mengikuti kalender lunar Hijriyah. Alhasil, hingga saat ini awal tahun baru Jawa selalu berbarengan dengan tahun Hijriah.³¹ Integrasi kalender Saka (Sular System) dengan Kalender Hijriyah (Lunar System) sudah dipastikan terjadi pergeseran.

2. Lihat juga *Babad Tanah Jawa* versi Belanda, "*nalika jaman Sultan Agung ana owah owahan bab umuring tahun. Kang dienggo tumekane jaman iku diarani tahun Saka, umure kaya dené tahun Christen* ((+/- 365 dina)

wiwite tahun nalika tahun christen wis tekan angka 78. Wiwit tahun Saka 1555 (= 8 Juli 1633) umure disalini manut lakuning rembulan (1 tahun = 355 dina) dicocogaké karo tahun Arab kang dhèk samono wis tekan angka 1.043. Tumekaning saiki kabèh mau isih dipacak ana almenak, kayata: 1 januari 1925 = 5 Jumadilakir Dal Windu Sengara 1855 (Jawa) = 5 Jumadilakir 1343 (Arab)."